

Crearea zonelor verzi cu efect silvoterapeutic s.Chetrosu ri Drochia

(denumirea obiectivului)

DEVIZ Oferta Amenajeri

Valoarea de deviz 3 344 082,59 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Trotuare.				
1	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	7,56	1 488,00 0,00	11 249,28 0,00
2	TsA01B1	Sapatura manuala de pamint in spatii intinse, la deblee, la canale deschise, la gropi de imprumut, la indepartarea stratului vegetal de 10-30 cm grosime in pamint cu umiditate naturala aruncarea in depozit sau vehicul la H< 0,60 m teren mijlociu	m3	113,40	37,73 37,73	4 278,58 4 278,58
3	TsC54A	Strat de fundatie din Argila -Lut	m3	188,90	145,66 44,10	27 515,17 8 330,49
4	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu	100m2	1,89	410,62 410,62	776,07 776,07
5	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din	100 m3	1,89	1 138,70 432,18	2 152,14 816,82

		pamint necoeziv				
6	TsH222A	Incarcarea solului in transport auto	m3	756,00	54,39 54,39	41 118,84 41 118,84
7	TsI50A4	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 4 km	t	1 210,00	36,40 0,00	44 044,00 0,00
8	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	7,56	18,64 17,64	140,91 133,36
9	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	283,00	399,07 48,51	112 936,81 13 728,33
10	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 1000x20x80, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm.Culoarea si modelul de consultat cu Beneficiarul	m	1 026,00	180,03 14,70	184 710,78 15 082,20
11	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Tip I- culoarea si modelul de consultat cu beneficiarul	m2	1 780,00	285,18 29,20	507 618,62 51 983,12
12	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm Tip -II.Culoarea si modelul de consultat cu Beneficiarul.	m2	99,00	335,93 29,20	33 256,97 2 891,20
Cheltuieli directe			lei			969 798,18
Fondul social				24,00 %		33 393,36

		Cheltueli de transport		5,00 %		37 284,41
		Total		100,00 +		1 040 475,95
		Cheltueli de regie		5,00 %		52 023,80
		Total		100,00 +		1 092 499,75
		Beneficiu		2,00 %		21 850,00
		Total		100,00 +		1 114 349,75
Total Trotuare.						1 114 349,75
Incluziv salariu						139 139,01
		2. Mobilier Urban				
13	pret piata	Banca din Beton si lemn rotunda-Cercul Prieteniei	buc	1,00	22 000,00 0,00	22 000,00 0,00
14	pret piata	Banca din Beton si lemn	buc	28,00	5 600,00 0,00	156 800,00 0,00
15	pret piata	Cos de Gunoi din Beton	buc	28,00	2 500,00 0,00	70 000,00 0,00
16	pret piata	Stilpi Iluminare su sistem Fotovoltaic	buc	52,00	14 280,00 0,00	742 560,00 0,00
17	pret piata	Pom Fotovoltaic	buc	1,00	42 000,00 0,00	42 000,00 0,00
18	pret piata	Leagan Modern „Nationalist,,	buc	1,00	68 000,00 0,00	68 000,00 0,00
19	pret piata	Leagan Modern „Contrast,,	buc	1,00	47 000,00 0,00	47 000,00 0,00
20	pret piata	Leagan Modern „Enigma,,	buc	1,00	25 200,00 0,00	25 200,00 0,00
		Cheltuieli directe		lei		1 173 560,00
		Cheltueli de depozitare		1,00 %		11 735,60
		Total		100,00 +		1 185 295,60
Total Mobilier Urban						1 185 295,60
Incluziv salariu						0,00
		3. Montare mobilier Urban				
21	TsH91A	Instalarea banci din beton cu lemn si banca Rotunda	buc	29,00	408,45	11 845,05

					352,80	10 231,20
22	TsH91B	Instalarea urne	buc	28,00	411,95 289,10	11 534,60 8 094,80
23	TsH91A	Instalarea Stilpi Iluminat Stradal -Fotovoltaic	buc	52,00	408,45 352,80	21 239,40 18 345,60
24	TsH91A	Instalarea Pom Fotovoltaic	buc	1,00	408,45 352,80	408,45 352,80
25	TsH91A	Instalarea Leagan Modern	buc	5,00	408,45 352,80	2 042,25 1 764,00
Cheltuieli directe						
			lei	47 069,75		
Fondul social			24,00 %	9 309,22		
Cheltuieli de transport			5,00 %	414,07		
Cheltuieli de regie			30,00 %	11 636,52		
Total			100,00 +	68 429,55		
Beneficiu			2,00 %	1 368,59		
Total			100,00 +	69 798,14		
Total Montare mobilier Urban						69 798,14
Incluziv salariu						38 788,40
4. Amenajeri, plantari						
4.1. Insamantare cu gazon						
26	TsG02A	Curatarea terenului de iarba si buruieni	100m2	66,35	322,42 322,42	21 392,57 21 392,57
27	TsH05B	Asternerea uniforma a stratului de pamint vegetal, pe teren orizontal sau cu panta de 20%, cu pastrarea structurii, in straturi de 15 cm grosime	m2	6 635,00	6,37 6,37	42 264,95 42 264,95
28	TsH13B1	Administrarea ingrasamintelor chimice, din azotat de amoniu granulat cu concentratie 33%	kg	1 000,00	55,92 3,92	55 920,00 3 920,00
29	TsH09A	Semanarea gazonului pe suprafete orizontale sau in panta sub 30%	100m2	66,35	770,78 236,18	51 141,25 15 670,54

Total Insamantare cu gazon						170 718,77
Incluziv salariu						83 248,06
4.2. Plante Conifere						
30	TsH24A	Plantari Abies Concolor	buc	2,00	158,60	317,20
					17,64	35,28
31	TsH24A	Plantari Pinus Ponderosa	buc	2,00	143,00	286,00
					17,64	35,28
32	TsH24A	Plantari taxus Baccata Repandens	buc	1,00	143,00	143,00
					17,64	17,64
Total Plante Conifere						746,20
Incluziv salariu						88,20
4.3. Plante Foiase						
33	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi , Acer platanoides,,Crimson King,,Royal Red,,2,0-3,0m	buc	1,00	477,38	477,38
					38,71	38,71
34	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,catalpa Bignonoides ,,Nana,,1,5-2,5m	buc	4,00	177,86	711,44
					38,71	154,84
35	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,Cersis Siliguastrum	buc	1,00	643,78	643,78
					38,71	38,71
36	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,Crataegus xmedia Paul-s	buc	1,00	643,78	643,78
					38,71	38,71
37	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,Fraximus Exceisor,,	buc	1,00	789,38	789,38
					38,71	38,71
38	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,Koelreuteria Paniculata,,	buc	1,00	373,38	373,38
					38,71	38,71
39	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi ,Prunus Pisardii,,,,	buc	1,00	477,38	477,38
					38,71	38,71
40	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi , RobiniaPseudoacacia Tortuosa,,	buc	1,00	591,78	591,78
					38,71	38,71
41	TsH24C	Plantari puieti de arbori	buc	2,00	581,38	1 162,76

		foiosi „Sorbus aucuparia Fastigiata,,			38,71	77,42
42	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi „Tilia Tomentosa,,Barabant,,	buc	1,00	539,78 38,71	539,78 38,71
43	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi „Quercus Rubra,,	buc	1,00	487,78 38,71	487,78 38,71
44	TsH24C	Plantari puieti de arbori foiosi „Malus Floribunda Royalty,,	buc	5,00	570,98 38,71	2 854,90 193,55
Total Plante Foiase						9 753,52
Incluziv salariu						774,20
4.4. Arbusti Inalti						
45	TsH24C	Plantari puieti de arbusti,, Budieja davidii,,Ile de France;;	buc	5,00	165,38 38,71	826,90 193,55
46	TsH24C	Plantari puieti de arbusti,, Corylus maxima Purpurea;;	buc	4,00	154,98 38,71	619,92 154,84
47	TsH24C	Plantari puieti de arbusti,, Cotoneaster Horisontalis;	buc	3,00	165,38 38,71	496,14 116,13
48	TsH24C	Plantari puieti de arbusti,, Deutzia scabra Plena;	buc	9,00	118,58 38,71	1 067,22 348,39
49	TsH24C	Plantari puieti de Forsythia x Intermedia;	buc	6,00	139,38 38,71	836,28 232,26
50	TsH24C	Plantari puieti de Hibyscus Syriacus;	buc	15,00	256,90 38,71	3 853,50 580,65
51	TsH24C	Plantari puieti de Laurus x watereri Vosii;	buc	1,00	248,58 38,71	248,58 38,71
52	TsH24C	Plantari puieti de Physocarpus opulifolius Uttie Joker;	buc	4,00	227,78 38,71	911,12 154,84
53	TsH24C	Plantari puieti de Spiraea densiflora;	buc	207,00	182,02 38,71	37 678,14 8 012,97

54	TsH24C	Plantari puieti de Syringa vuifaris Charies Joly;	buc	1,00	248,58 38,71	248,58 38,71
55	TsH24C	Plantari puieti de Tamarix;	buc	1,00	234,02 38,71	234,02 38,71
Total Arbusti Inalti						47 020,40
Incluziv salariu						9 909,76
Cheltuieli directe			lei		228 238,89	
Fondul social			24,00 %		22 564,85	
Cheltueli de transport			5,00 %		6 710,93	
Total			100,00 +		257 514,68	
Cheltueli de regie			5,00 %		12 875,73	
Total			100,00 +		270 390,41	
Beneficiu			2,00 %		5 407,81	
Total			100,00 +		275 798,22	
Total Amenajeri,plantari						275 798,22
Incluziv salariu						94 020,22
5. Sistem de irigare Gazon						
5.1. Tevi si Fitihguri						
56	TsC02A1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare in depozit teren catg. I.	100 m3	3,87	1 488,00 0,00	5 758,56 0,00
57	TsA03A	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz inclinat la fundatii, canale, etc., teren necoeziv sau slab coeziv consistent, pina la 0,75 m adincime teren usor	m3	38,00	54,88 54,88	2 085,44 2 085,44
58	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, cu diametrul de 20, 25, mm. Nota: tipul tevii polietilena si banzii de avertizare se va include conform proiectului	m	1 208,00	34,65 2,65	41 854,06 3 196,37
59	AcA54A	Montarea fittingurilor mecanic	buc	320,00	43,93	14 057,60

		(insurubare). Imbinare mecanica intre teava si fitting (mufe, teu, cot) din polietilena, teville avind diametrul de 20-40 mm. Nota: tipul fittingului din polietilena (mufe, teu, cot) se va include conform proiectului			17,15	5 488,00
60	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	386,00	15,19 15,19	5 863,34 5 863,34
61	AcB09A	Montarea dispozitivelor de actionare electrica a vanelor, vanele avind diametrul de 25 mm Controler de irigare automata pentru 24 zone	buc	1,00	11 420,66 213,64	11 420,66 213,64
62	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 25.Vana Automata	buc	1,00	422,15 26,95	422,15 26,95
63	SA36A	Aspersor D-25 pentru irigare	buc	78,00	498,60 29,40	38 890,80 2 293,20
64	SD06C	Robinet de trecere cu mufa si racord olandez, pentru teava din otel, avind diametrul de 1"	buc	2,00	329,83 30,87	659,66 61,74
65	AcB04A	Montarea contorului de apa a robinetului de concesiie ingropat, pe pozitie existenta pe bransamente de otel, avind diametrul de 20 mm	buc	1,00	614,60 49,00	614,60 49,00
66	AcB05B	Montarea Caminelor din PVC D 500mm pentru contorul de apa. + cutie pentru valva electrica	buc	1,00	1 891,86 55,86	1 891,86 55,86
Total Tevi si Fitihguri						123 518,73

Incluziv salariu		19 333,54
Cheltuieli directe	lei	123 518,73
Fondul social	24,00 %	4 640,05
Cheltuieli de transport	5,00 %	3 954,93
Total	100,00 +	132 113,71
Cheltuieli de regie	5,00 %	6 605,69
Total	100,00 +	138 719,39
Beneficiu	2,00 %	2 774,39
Total	100,00 +	141 493,78
Total Sistem de irigare Gazon		141 493,78
Incluziv salariu		19 333,54

Cheltuieli directe	lei	2 786 735,49
TVA	20,00 %	557 347,10
Total	100,00 +	3 344 082,59

Total deviz: **3 344 082,59**
Incluziv salariu **9**
291 281,17

Intocmit _____ (Baltari-Prim SRL)
(funcția, semnătura)

Verificat _____ ()
(funcția, semnătura)